
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

I.I.S. "G. Romani" 

Via Trento, 15 - 26041 Casalmaggiore (CR) 
Tel.0375 43295 - Fax 0375 43295 – 0375 200835 

Posta elettronica ordinaria: cris00100p@istruzione.it 
Posta elettronica certificata:cris00100p@pec.istruzione.it 

Sito web:www.poloromani.eu.it 
Sistema di Gestione Qualità UNI EN ISO 9001 IAF37 

 

Casalmaggiore, data del protocollo 
 
 

All’Albo Online 

Agli Atti 

 
Determina avvio procedura per l’affidamento dell’organizzazione delle     visite 

guidate –anno scolastico 2022/2023.–Art. 32 c. 2 D. Lgs. n. 50/2016. 
 

La Dirigente Scolastica 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 
– Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” 
e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

A2E2CE2 Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 662 del 20-01-2023 - Tit. IV 6



sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATI in particolare gli Art. 44 e 45 del D.I. 28 agosto 2018, n. 
129; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive e di prodotti nel Mercato 
Elettronico per i servizi che si intendono acquisire; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni 
informatici e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 
n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Art. 2 

 

Si determina l’avvio della procedura di selezione divisa in lotti per l'affidamento 
dell'organizzazione dei seguenti viaggi d'istruzione. 

 

LOTTI-META ANDATA RITORNO N.MAX 

PARTECIPANTI 

(studenti+accomp.) 

Lotto 1 TORINO Abbazia S.Michele 10-03-2023 10-03-2023 44+6 

Lotto 2 VERONA e SIRMIONE (accogl. Studenti 
FR,SP,PL) 

28-03-2023 28-03-2023 96+10 

Lotto 3 TORINO Museo del Risparmio 29-03-2023 29-03-2023 42+7  

Lotto 4 PISA, LUCCA, MARE (accogl.FR,SP,PL) 30-03-2023 30-03-2023 96+10 

Lotto 5 FIRENZE UFFIZI 05-04-2023 05-04-2023 42+5 

Lotto 6 TORINO Museo Egizio 15-04-2023 15-04-2023 75+7 

Lotto 7 TRENTO MUSE cl.1 A,B,C INF 19-04-2023 19-04-2023 75+8 

Lotto 8 TRENTO MUSE cl. 2 AeB IPSS 26-04-2023 26-04-2023 42+2 

Lotto 9 SAN PATRIGNANO 28-04-2023 28-04-2023 48+4 

Lotto 10 PISA LUCCA, MARE (accogl.Olandesi) 06-06-2023 06-06-2023 89+6 

Lotto 11 VERONA e SIRMIONE (accogl.Olandesi) 08-06-2023 08-06-2023 89+6 

A2E2CE2 Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 662 del 20-01-2023 - Tit. IV 6



La procedura si svolgerà tramite richiesta di almeno cinque preventivi. Alla selezione 
saranno invitate le ditte di autonoleggio sotto riportate e individuate sulla base del criterio 
di viciniorità tra l'elenco di operatori economici.  

 

1) F.LLI PIZZONI – Tornata (CR) 

2) AUTONOLEGGIO LOSIO – Leno (BS) 

3) LANDIBUS – Parma 

4) DIEGO VIAGGI – Villa Poma (MN) 

5) DISCO TOUR – Asola (MN) 

6) APAM -Mantova 

7) VOUS ALLEZ VIAGGI – Ghedi (BS) 

8) 2C-TRAVEL – Cremona 

9) AUTOSERVIZI GUERCI - Piacenza 

10) LIBERTY BUS - Modena 

11) ELIA’S TOUR – Colorno (PR) 

12) CRESCINI PIETRO – Lonato (BS) 
 

L’Istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere a 
nuova procedura nel caso in cui non vi siano preventivi ritenuti idonei al soddisfacimento 
dell’esigenza della scuola e di aggiudicarlo anche nel caso di presentazione di un’unica 
offerta valida. 

 
Art. 3 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività 5. 
 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente 
Scolastica Dott.ssa Daniela Romoli. 

 
Art. 5 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno 
essere fornite, a richiesta degli operatori economici invitati, contattando l’ufficio 
amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail al 
seguente indirizzo: cris00100p@istruzione.it 

 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Daniela Romoli 

 

(firma omessa ai sensi dell'art. 3, D.to Lgs. 12.02.1993, n. 39) 
 

A2E2CE2 Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 662 del 20-01-2023 - Tit. IV 6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

